## C TOMUS POSTERIOR.

VERS. 12. *Et vos, Αἴθιοπες, vulnerati gladio meo  
eritis.*

XI. Omnium generum, sive gentium meminit,  
quæ Israelem armis oppugnarunt et adversus divi-  
nam gloriam debiliterarunt. A Judæis et Ammonitis  
igitur transit ad Aethiopas, sive ad orientem et aus-  
trum sitos, et regionem Persidi finitimam incolentes;  
sive Aegyptios, ut confines, et Israelitis vicinos. Est  
autem ei Aegyptia tellus pars quædam Aethiopie. Quo-  
cicira Aethiopæ flumina, Aegypti flumina Scrip-  
tura sancta consuevit nominare. Nam et ipsi bibunt  
fluvium Geon, de quo Scriptura dicit : « Hic est qui  
circuit omnem terram Aethiopæ<sup>43</sup>. » Eritis itaque et  
D vos, Aethiopes vulnerati gladio meo. Suum appellat  
gladium Judæorum, utpote quem ipse sceleratis ad  
suam et Israelis gloriam. ut dixi, inducit.

Et quia divinitus inspirata Scriptura etiam sub  
intelligentiam solam cadentes Aethiopas novit, age  
de ipsis quoque a sententia verborum nihil disce-  
dentes disseramus. Beatus David alicubi psallens,  
quasi Dominum nostrum Jesum Christum psallit :  
« Tu contrivisti **602** capita draconum in aqua. Tu  
confregisti caput draconis, dedisti eum escam po-  
pulis Aethiopum<sup>44</sup>. » Quin et alibi : « Coram illo

<sup>39</sup> II Cor. v, 17. <sup>40</sup> Act. xvii, 25; Jere. xxiii, 25. <sup>41</sup> Jere. xxiii, 23. <sup>42</sup> Matth. xvi, 18. <sup>43</sup> Gen. ii, 13. <sup>44</sup> Psal. lxxviii, 15, 14

procident *Aethiopes*, et inimici ejus terram lin- gent<sup>44</sup>. » Quodam loco item in Canticō canticorum expressa sponsa nigrum se et formosam esse pro- fitetur<sup>45</sup>. » Quare *Aethiopes* intelligendi sunt, qui mentem quodammodo tenebrosam et splendore carentem habent, nondum illustratam et divinæ lucis expertem. Sed qui Christo supplices cadunt, quemadmodum scilicet et sponsa, ab ipso illustran- tur, exclamantque orantes : « Et sit splendor De- mini Dei super nos<sup>46</sup>. » Qui vero, sordibus non eluendis contaminati sunt, et denigrari perseverant, draconis capita depaseentur (est enim illis nutri- mentum draco apostata), et gladio subjacebunt, quibus verbis potissimum intelligendum puto im- mundos dæmonas, quos vulneravit Christus, tyran- nide qua in nos sæviebant, depulsos, et jugulato eum ipsis patre tenebrarum, inventore omnis pec- cati, tenebris involvente infidelium animos, ne illu- minatione Evangelii gloriæ Christi clarescant. Atque hoc, opinor, est, quod et ipse sapiens Isaías nobis dixit : « Et erit in die illa, inducet Deus gladium sanctum magnum et fortē super draconem, ser- pentem tortuosum, super draconem serpentem su- gientem, et interficiet draconem<sup>47</sup> »

**VERS. 13, 14.** *Et extendam manum meam super aquilonem, et perdam Assyrium, et ponam Niniven in desolationem, sine aqua, quasi desertam. Et pa- scentur in medio ejus greges, et omnes bestie terræ, C chamæleontes, et ericīt in præsepibus ejus cubabunt, et bestiae clamabunt in foecis ejus, et corvi in poris ejus.*

**XXII.** Visitabo, inquit, eorum qui in oriente et aquilone habitant, regiones et urbes, et cum aliis perdam Assyrios, desolatisque urbibus, ipsam quo- que omnium sermone jactatam Niniven, Chakdæo- rum metropolim, adjiciam. Erit autem Inaqua, similisque terris inviis et inhabitatis. Credibile est, habitantium multitudinem iterum aquis hoc ser- mone comparari: ita enim sacra Scriptura solet. Hinc infestum Assyriorum adventum Hierosolymam alias sanctorum prophetarum prænuntians, dice- bat: « Ecce aquæ venient ab aquilone, **603** et erunt in torrentem inundantem<sup>48</sup>. » Quando igitur inaquosam fore Niniven dicit, habitatoribus vaca- turam illum dicere existinarim. In medio porro ejus greges pastum iri confirmat, signum, credo, istud ponens perfectæ, atque ab omnibus incolis deserteræ, solitudinis. Non enim nascentur in urbibus quæ in agris. Quod si forte etiam in urbibus herbæ nascentur, indicium apertum erit eas ab hominibus desertas prorsus. Allorum præterea signogam im- modicam multitudinem apponit. Diversaturas enim ibidem sicut omnes bestias terræ, et chamæleontes atque ericīos in præsepibus cubituros. Quin etiam

A προπεσοῦνται Αἰθίοπες, καὶ οἱ ἔχθροι αὐτῶν χωνεύουσιν. » Ὁμαλογεῖ δέ που καὶ ἡ ἐν τῷ "Ἀσματι- τῶν φυσικῶν τυπουμένη νύμφη μέλαινά τε εἶναι, καὶ καλή. Οὐχοῦν Αἰθίοπας νοητέον τοὺς οἰονεὶ σκοτεινῆν τε καὶ ἀλαμπῆ τὴν διάνοιαν ἔχοντας, τὴν οὕτω κατηγορισμένην, καὶ τὸ θεῖον οὐκέτι δικούσαν φῦες. Ἀλλ' εἰ μὲν προσπίπτοντες τῷ Χριστῷ, καθάπέρ ἀμέλει καὶ ἡ νύμφη, καταλαμπρυνόμενοι παρ' αὐτοῦ, διεκερδύονται γάρ εὐχόμενοι. » Καὶ ξεσταὶ ἡ λαμπρότης Κυρίου τοῦ Θεοῦ ἡμῶν ἵψ' ἥμαξ. » Οἱ δὲ δισταπλιπτοὶ ἔχοντες τὴν ἀκαθαρτίαν, καὶ ἐν τῷ μελαίνεσθαι μα- μενηχότες, καταθυμήσονται μὲν τὰς τοῦ δράκοντος κεφαλὰς, τροφῇ γάρ αὐτοῖς ὁ δράκων, ὁ ἀποστάτης, ὑποκείσονται δὲ τῇ φυματίᾳ, πρέπειν δὲ οἷμαι μά- λιστα τὸ λέγειν τὴν δύναμιν, τοὺς ἀκαθάρτους δαιμο- σιν, οὓς τετραυμάτικεν ὁ Χριστὸς, τῆς καθ' ἡμῶν τυραννίδος ἐκβεβληκώς, συνανελῶν δὲ αὐτοῖς τὸν τοῦ σκότους πατέρα, τὸν ἀπάστολος ἀκαθάρτας εὑρετήν, τὸν κατασκοτίζοντα τὰ νοήματα τῶν ἀπίστων, εἰς τὸ μὴ διαυγάσαι τὸν φωτισμὸν τοῦ Εὐαγγελίου τῆς δόξης Χριστοῦ. Καὶ τοῦτο, οἷμαι, ξεστὸν δὲ καὶ αὐτὸς ὁ σοῦδες ἡμῖν εἰρηκεν Ἡσαΐας. » Καὶ ξεσταὶ ἐν τῇ ἥμέρᾳ ἐκείνῃ, ἐπάξει ὁ Θεὸς τὴν μάχαιραν τὴν ἄγιαν, τὴν μεγάλην καὶ τὴν ἴσχυράν ἐπὶ τὸν δράκοντα, τὸν δράκων τὸν σκολῶν, ἐπὶ τὸν δράκοντα δριν φεύγοντα, καὶ ἀνειλεῖ τὸν δράκοντα.